
BOE núm. 285 Viernes 26 noviembre 2004 39319

 20111 ORDEN APA/3885/2004, de 19 de noviembre, por la que se 
modifica la Orden APA/36/2003, de 13 de enero, por la que 
se regulan los ficheros de datos de carácter personal ges-
tionados por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación.

El artículo 20 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Pro-
tección de Datos de Carácter Personal establece que la creación, modifi-
cación o supresión de los ficheros de las Administraciones Públicas sólo 
podrán hacerse por medio de disposición general publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» o diario oficial correspondiente.

La presente Orden tiene por objeto la modificación de la Orden 
APA/36/2003, de 13 de enero, por la que se regulan los ficheros de datos de 
carácter personal gestionados por el Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, en concreto, el fichero «3. Gestión de Personal», de su 
Anexo, en lo relativo a:

«Finalidad y usos» del fichero, para introducir la gestión de planes de 
pensiones, obtención de estadísticas e impresos necesarios en la gestión 
de personal.

«Cesiones de datos de carácter personal y transferencias internacio-
nales de datos», en la que se incluye la cesión al Registro Central de Per-
sonal (R.D. 2073/1999, de 30 de diciembre, por el que se modifica el Regla-
mento del Registro Central de Personal y las normas de coordinación con 
los de las restantes Administraciones públicas), a la entidad gestora en 
materia de riesgos laborales (Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Preven-
ción de Riesgos Laborales) y a las entidades gestora y depositaria y a la 
Comisión de Control del Plan de Pensiones de la Administración General 
del Estado (Resolución de 15 de noviembre de 2002 de la Secretaría de 
Estado para la Administración Pública, por la que se ordena la publica-
ción del acuerdo de Consejo de Ministros de 15 de noviembre de 2002, por 
el que se aprueba el acuerdo Administración-Sindicatos para el perío-
do 2003-2004, para la modernización y mejora de la Administración 
Pública).

«Medidas de Seguridad» con indicación del nivel exigible, que pasa de 
«Medio» a ser de nivel «Alto».

Parte de estas modificaciones se producen como consecuencia de la 
creación de un Plan de Pensiones para los empleados de la Administra-
ción General del Estado, previsto en el Acuerdo Administración–Sindica-
tos de 13 de noviembre de 2002, que implica cambios en cuanto a los usos 
y cesión de datos del fichero «Gestión de Personal».

Asimismo, atendiendo a esas variaciones y a las indicaciones de la 
Agencia Española de Protección de Datos, se modifica el nivel de seguri-
dad del fichero, que pasa a ser «alto».

En su virtud, previo informe de la Agencia Española de Protección de 
datos, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden APA/36/2003, de 13 de 
enero.

Se modifica el Fichero número 3: «Gestión de Personal» del Anexo de 
la Orden APA/36/2003, de 13 de enero, por la que se regulan los ficheros 
con datos de carácter personal gestionados por el Ministerio de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación, que quedará redactado como se indica en el 
Anexo de esta Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de noviembre de 2004.

ESPINOSA MANGANA

ANEXO

Fichero n.º 3: Gestión de Personal:

«Unidad responsable de la declaración y registro del fichero: S.G. de 
Recursos Humanos.

Fichero número 3: Gestión de Personal.
Finalidad y usos: La finalidad del fichero es la gestión del personal del 

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y de sus Organismos 
autónomos, funcionario y laboral. Los usos serán los derivados de la ges-
tión de recursos humanos (Registro Central de Personal, relaciones de 
puestos de trabajo, incidencias, altas y bajas, concursos de puestos, for-
mación, ayudas sociales, control horario, etc.), incluida la relativa a pla-
nes de pensiones, obtención de estadísticas e impresos necesarios en la 
gestión de personal.

Personas y colectivos afectados: Personal funcionario y laboral del 
Ministerio y sus Organismos autónomos.

Procedimiento de recogida de datos: El propio interesado. Unidades 
del Departamento. Administraciones Públicas.

Estructura básica del fichero-base de datos: Datos personales. Datos 
administrativos. Datos de puesto de trabajo. Datos sobre vida profesional. 
Incluye datos especialmente protegidos (Altas/bajas; contingencias de 
Seguridad Social: minusvalía, enfermedad, incapacidad, maternidad…; 
afiliación sindical, etc.).

Cesiones de datos de carácter personal y transferencias internaciona-
les de datos:

Al Registro Central de Personal, en cumplimiento de lo establecido en 
el artículo 13 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la 
Reforma de la Función Pública.

A la entidad a quien se encomiende la gestión en materia de riegos 
laborales, según dispone la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención 
de Riesgos Laborales.

A las entidades gestora y depositaria y a la Comisión de Control del 
Plan de Pensiones de la Administración General del Estado, de conformi-
dad con el artículo 19 de la Ley 61/2003 de 30 de diciembre de Presupues-
tos Generales del Estado para el año 2004 y el Texto Refundido de la Ley 
de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 1/2002 de 29 de Noviembre.

Órgano responsable: Subdirección General de Recursos Humanos.
Órgano ante el que pueden ejercitarse los derechos de acceso, rectifi-

cación y cancelación: Subdirección General de Recursos Humanos.
Medidas de seguridad con indicación del nivel exigible: Nivel Alto». 

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE
 20112 RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2004, de la de la 

Secretaría General para la Prevención de la Contamina-
ción y del Cambio Climático, por la que se formula decla-
ración de impacto ambiental del proyecto «Aprovecha-
miento hidroeléctrico La Majua, en San Emiliano 
(León)», de la Entidad Mercantil PAMSA.

El Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de Junio, de evaluación de 
impacto ambiental, modificado por la Ley 6/2001, de 8 de Mayo, y su Regla-
mento de ejecución aprobado por Real Decreto 1131/1988, de 30 de Sep-
tiembre, establecen la obligación de formular declaración de impacto 
ambiental, con carácter previo a la resolución administrativa que se adopte 
para la realización o, en su caso, autorización de las obras, instalaciones o 
actividades comprendidas en los anexos a las citadas disposiciones.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 553/2004, de 17 de 
abril y en el Real Decreto 562/2004, de 19 de abril, por el que se aprueba la 
estructura orgánica básica de los departamentos ministeriales, y en el 
Real Decreto 1477/2004, de 18 de junio, por el que se desarrolla la estruc-
tura orgánica básica y la atribución de competencias del Ministerio de 
Medio Ambiente, corresponde a la Secretaría General para la Prevención 
de la Contaminación y del Cambio Climático la formulación de las decla-
raciones de impacto ambiental de competencia estatal, reguladas por la 
legislación vigente.

Conforme al artículo 13 del Reglamento, Don Andrés Martínez Puente 
remitió, obrando en nombre y representación de la entidad mercantil 
PAMSA, con fecha de 5 de agosto de 1999, la memoria–resumen del pro-
yecto Aprovechamiento hidroeléctrico «La Majua», T.M. San Emiliano 
(León), con objeto de consultar si dicha actuación debe o no someterse al 
procedimiento de evaluación de impacto ambiental y, en caso positivo, 
iniciar el procedimiento.

De acuerdo con el artículo 13 del Reglamento, la Dirección General de 
Calidad y Evaluación Ambiental, realizó, con fecha 24 de marzo de 2000, 
consultas sobre el potencial impacto ambiental del proyecto a diversas 
entidades, habiéndose trasladado al promotor del proyecto, de acuerdo 
con el artículo 14 del Reglamento, con fecha 29 de agosto de 2000, para 
que fuese tenido en cuenta en el estudio de impacto ambiental. Se ofrece 
un resumen de dichas consultas en el Anexo I.

Conforme al artículo 15 del Reglamento, el proyecto y el estudio de 
impacto ambiental fueron sometidos al trámite de información pública 
mediante anuncio publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de León 
nº 164 de fecha 19 de julio de 2002. El resultado del trámite de informa-
ción pública arroja cuatro alegaciones formuladas dentro del plazo de un 
mes a partir del día siguiente de la publicación del anuncio en el Boletín 
Oficial de la Provincia de León.

Conforme al artículo 16 del Reglamento, la Confederación Hidrográfica 
del Duero remitió, con fecha 14 de enero de 2004, a la Dirección General de 
Calidad y Evaluación Ambiental el expediente con el estudio de impacto 


